

交通部公告
中華民國 104 年 8 月 25 日
交路（一）字第 10482003621 號

主 旨：預告修正「水域遊憩活動管理辦法」。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：交通部。

二、修正依據：發展觀光條例第三十六條。

三、「水域遊憩活動管理辦法」修正草案總說明及條文對照表如附件。

四、如對本公告內容有意見或修正建議，請於本公告刊登隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：交通部觀光局（技術組）。

（二）地址：臺北市忠孝東路 4 段 290 號 9 樓。

（三）電話：02-23491500#8337。

（四）傳真：02-27738792。

（五）電子信箱：lwc@tbroc.gov.tw。

部 長 陳建宇

水域遊憩活動管理辦法修正草案總說明

水域遊憩活動管理辦法係依據發展觀光條例(以下簡稱本條例)第三十六條授權，於九十三年二月十一日訂定發布。本次係為配合一百零四年二月四日總統公布之本條例第三十六條、第六十條修正條文，以及為提昇遊客安全需要，修正本辦法，修正重點如下：

- 一、 增列本條例中央主管機關交通部歷年認定之橡皮艇、拖曳浮胎、水上腳踏車、手划船、風箏衝浪、立式划槳等活動。(修正條文第三條)
- 二、 配合本條例第三十六條修正本辦法管理機關名稱為「水域遊憩活動管理機關」，以避免與「水域管理機關」之權責相混淆，相關條文並配合文字修正。(修正條文第四條)
- 三、 帶客從事水域遊憩活動者，除經營者外，尚有非營利團體，為期周全，爰擴大水域遊憩活動經營業者身分為帶客從事水域遊憩活動或提供場地、器材供遊客從事水域遊憩活動者，以符實際。(修正條文第九條、第十二條、第十九條、第二十四條、第二十六條)
- 四、 從事水域遊憩活動應遵守之規定於相關法規已有規範者，為免漏列或避免重複規範而為一事二罰，爰刪除之。(修正條文第八條)
- 五、 現行法令有關緊急救難權責均有明確分工，爰予刪除有關水域遊憩活動管理機關須建立必要之緊急救難系統規定，並賦予自主救援，通報海巡、消防單位，及設置告示牌標明緊急救難資訊之責任。(修正條文第九條)
- 六、 依據本條例第三十六條規定，增訂有關帶客從事水域遊憩活動具營利性質者，應投保責任保險及為遊客投保傷害保險；其提供場地或器材供遊客從事水域遊憩活動而具營利性質者，亦同。(修正條文第十條)
- 七、 為提昇遊客安全需要，規定帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育。(修正條文第十二條)
- 八、 為提昇遊客安全需要，增訂載客從事潛水活動之船舶應配置具有防

水裝備及衛星定位功能之行動電話等通訊設備，供潛水教練配戴及聯絡通訊使用。(修正條文第二十條)

九、為提昇遊客安全需要，修正規定帶客從事泛舟活動，應於活動前對遊客進行活動安全教育。(修正條文第二十六條)

十、增訂帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車、帶客從事泛舟活動，未於活動前對遊客進行活動安全教育者；以及配合本條例第六十條對未依本辦法所定保險金額投保責任保險或傷害保險者之處罰規定。(修正條文第二十九條)

水域遊憩活動管理辦法修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一章 總則	第一章 總則	章次及章名未修正。
第一條 本辦法依發展觀光條例(以下簡稱本條例)第三十六條規定訂定之。	第一條 本辦法依發展觀光條例(以下簡稱本條例)第三十六條規定訂定之。	本條未修正。
第二條 從事水域遊憩活動，依本辦法規定辦理，本辦法未規定者依其他中央法令及地方自治法規辦理。	第二條 從事水域遊憩活動，依本辦法規定辦理，本辦法未規定者依其他中央法令及地方自治法規辦理。	本條未修正。
第三條 本辦法所稱水域遊憩活動，指在水域從事下列活動： 一、游泳、衝浪、潛水。 二、操作乘騎風浪板、滑水板、拖曳傘、水上摩托車、獨木舟、泛舟艇、香蕉船、 <u>橡皮艇、拖曳浮胎、水上腳踏車、手划船、風箏衝浪、立式划槳</u> 等各類器具之活動。 三、其他經主管機關公告之水域遊憩活動。	第三條 本辦法所稱水域遊憩活動，指在水域從事下列活動： 一、游泳、衝浪、潛水。 二、操作乘騎風浪板、滑水板、拖曳傘、水上摩托車、獨木舟、泛舟艇、香蕉船等各類器具之活動。 三、其他經主管機關公告之水域遊憩活動。	一、「橡皮艇、拖曳浮胎、水上腳踏車」、「手划船」、「風箏衝浪」、「立式划槳」分別經交通部九十五年二月二十二日、九十六年一月九日、一百零一年五月二十五日、一百零二年七月十日公告認定，依現行實務有一體適用之必要，爰增列於第二款。 二、另交通部於九十五年五月十九日函釋說明，防災、海事等緊急救難使用之橡皮艇，非為從事水域遊憩活動，自不屬該管理辦法之規範範疇。本辦法所規範之事項僅排除防災、救難行為；有關從事本條文所列活動種類之競賽、訓練等活動，及實際上以遊憩為目的者，均應遵守本辦法規範，併此敘明。
第四條 本辦法所稱水域 <u>遊憩活動管理機關</u> ， <u>定義如下</u> ： 一、水域遊憩活動位於	第四條 本辦法所稱水域管理機關，係指下列水域遊憩活動管理機關： 一、水域遊憩活動位於	本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「水域管理機關」為「水域遊憩活動管理機

<p>風景特定區、國家公園所轄範圍者，為該特定管理機關。</p> <p>二、水域遊憩活動位於前款特定管理機關轄區範圍以外，為直轄市、縣(市)政府。</p> <p>前項<u>水域遊憩活動</u>管理機關為依本辦法管理水域遊憩活動，應經公告適用，方得依本條例處罰。</p>	<p>風景特定區、國家公園所轄範圍者，為該特定管理機關。</p> <p>二、水域遊憩活動位於前款特定管理機關轄區範圍以外，為直轄市、縣(市)政府。</p> <p>前項<u>水域管理機關</u>為依本辦法管理水域遊憩活動，應經公告適用，方得依本條例處罰。</p>	<p>關」，爰配合修正本條文相關文字。</p>
<p>第五條 <u>水域遊憩活動</u>管理機關依本條例第三十六條規定限制水域遊憩活動之種類、範圍、時間及行為時，應公告之。</p> <p>前項<u>水域遊憩活動</u>之種類、範圍、時間及土地使用，涉及其他機關權責範圍者，應協調該權責單位同意後辦理。</p>	<p>第五條 <u>水域管理機關</u>依本條例第三十六條規定限制水域遊憩活動之種類、範圍、時間及行為時，應公告之。</p> <p>前項<u>水域遊憩活動</u>之種類、範圍、時間及土地使用，涉及其他機關權責範圍者，應協調該權責單位同意後辦理。</p>	<p>一、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「<u>水域管理機關</u>」為「<u>水域遊憩活動管理機關</u>」，爰配合修正本條文相關文字。</p> <p>二、於水庫、湖泊等水域從事水域遊憩活動應先經該水域管理機關同意，如水利法第五十四條之一規定「為維護水庫安全，水庫蓄水範圍內禁止下列行為：…七、違反水庫主管或管理機關公告許可之遊憩範圍、活動項目或行為。」，違反者得依據該法九十三條之三規定可處新臺幣一萬元以上五萬元以下之罰鍰；亦即水域遊憩活動須經水庫管理機關同意開放後始為合法。</p> <p>三、<u>水域管理機關</u>權管法令已有禁止或限制規定時，<u>水域遊憩活動</u>管理機關辦理<u>水域遊憩活動</u>範圍、種類、時間及行為之限制公告，或公告禁止從事<u>水域遊憩活動</u>區域前，應協調</p>

		該權管機關同意後辦理；未經水域遊憩活動管理機關公告限制或禁止之水域，仍應遵守該水域管理機關相關法令規定。
第六條 水域 <u>遊憩活動</u> 管理機關得視水域環境及資源條件之狀況，公告禁止水域遊憩活動區域。	第六條 水域管理機關得視水域環境及資源條件之狀況，公告禁止水域遊憩活動區域。	本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「水域管理機關」為「水域遊憩活動管理機關」，爰配合修正本條文相關文字。
第七條 水域 <u>遊憩活動</u> 管理機關或其授權管理單位基於維護遊客安全之考量，得視需要暫停水域遊憩活動之全部或一部。	第七條 水域管理機關或其授權管理單位基於維護遊客安全之考量，得視需要暫停水域遊憩活動之全部或一部。	一、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「水域管理機關」為「水域遊憩活動管理機關」，爰配合修正本條文相關文字。 二、遇有強風、豪雨、環境污染等特殊情事之發生，為維護遊客安全考量，水域遊憩活動管理機關得暫停從事水域遊憩活動。
第八條 從事水域遊憩活動，應遵守下列 <u>規定</u> ： 一、不得違背水域 <u>遊憩活動</u> 管理機關禁止活動區域之公告。 二、不得違背水域 <u>遊憩活動</u> 管理機關對活動種類、範圍、時間及行為之限制公告。	第八條 從事水域遊憩活動，應遵守下列事項： 一、不得違背水域管理機關禁止活動區域之公告。 二、不得違背水域管理機關對活動種類、範圍、時間及行為之限制公告。 <u>三、不得從事有礙公共安全或危害他人之活動。</u> <u>四、不得污染水質、破壞自然環境及天然景觀。</u> <u>五、不得吸食毒品、迷幻物品或濫用管制藥品。</u>	一、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「水域管理機關」為「水域遊憩活動管理機關」，爰配合修正本條文相關文字。 二、為統一用語，爰修正「事項」為「規定」。 三、現行條文第三款至第五款，於相關法規均有規定，非僅於從事水域遊憩活動所應遵守，本辦法未規定者，仍應從其他法令規定辦理，且其他應遵守法規亦無法詳細臚列。為免掛一漏萬及避免重複規範而為一事二罰問題，爰

		予刪除。
<p>第九條 水域<u>遊憩活動</u>管理機關得視水域遊憩活動管理需要，訂定活動注意事項，要求帶客從事水域遊憩活動或提供場地、器材供遊客從事水域遊憩活動者配置合格開放性水域救生員及救生(艇)設備等相關事項。</p> <p>水域<u>遊憩活動</u>管理機關應擇明顯處設置告示牌，標明活動者應遵守注意事項及緊急救難資訊。</p> <p>帶客從事水域遊憩活動者，違反第一項注意事項有關配置合格開放性水域救生員及救生(艇)設備之規定者，視為違反水域<u>遊憩活動</u>管理機關之命令。</p>	<p>第九條 水域管理機關得視水域遊憩活動<u>區域</u>管理需要，訂定活動注意事項，要求水域遊憩活動經營業者投保責任保險、配置合格救生員及救生(艇)設備等相關事項。</p> <p>水域管理機關應擇明顯處設置告示牌，標明該水域之特性、活動者應遵守注意事項，及<u>建立必要之</u>緊急救難系統。</p> <p>水域遊憩活動經營業者，違反第一項注意事項有關配置合格救生員及救生(艇)設備之規定者，視為違反水域管理機關之命令。</p>	<p>一、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條明定水域遊憩活動禁止、限制、保險及應遵守事項之管理辦法，由主管機關會商有關機關定之，本辦法另增訂第十條有關保險之規定。爰刪除本條第一項要求水域遊憩活動經營業者投保責任保險之規定。</p> <p>二、實務上帶客從事水域遊憩活動者，除水域遊憩活動經營業者外，尚有俱樂部、社團、學會、協會或受委託辦理活動之非營業團體等。為期周全爰修正現行條文有關「水域遊憩活動經營業者」為「帶客從事水域遊憩活動或提供場地、器材供遊客從事水域遊憩活動者」以符實際。</p> <p>三、依現行法令規定緊急救難權責均有明確分工：</p> <p>1、內政部消防署組織條例第三條第十五項規定「關於災情通報體</p>

		<p>系之規劃及建置事項」。</p> <p>2、內政部消防署辦事細則第十三條第七項「各級救災救護指揮中心災情通報體系之規劃、督導及考核事項」。</p> <p>3、行政院災害緊急通報作業規定(一)~1「直轄市、縣(市)政府消防局(一一九)接獲民眾或有關單位報案後，… … 並視災害規模將災情及應變措施通報所屬地方行政首長及內政部消防署。」、(三)直轄市、縣(市)政府非消防及非災害權責機關(單位)接獲災害訊息時，應立即轉報直轄市、縣(市)政府消防局(一一九)及災害權責機關(單位)。</p> <p>4、現行實務有關戶外水域溺水意外事件均由當地消防單位或海巡署各地區巡防局接獲訊息後即執行救援勤務。為符合現行法令及實務，爰予刪除本條文第二項有關水域遊憩活動管理機關需建立必要之緊急救難系統規定，並賦予除應做第一時間自主救援及通報海巡、消防單位外，並應設置告示牌標明緊急救難資訊(如消防單位一一九、海巡單位一一八，以及當地水域遊憩活動管理機關聯絡</p>
--	--	--

		<p>電話)之責任。</p> <p>四、依據教育部體育署一百零三年二月十七日訂定之救生員資格檢定辦法第三條(救生員之類別及執行業務範圍)第二款(開放性水域救生員:在游泳池或開放性水域,擔任救生員工作)資格規定,修正「救生員」為「開放性水域救生員」。</p> <p>五、有關救生員數量及救生設備之種類、數量,則視活動種類、區域條件,得由水域遊憩活動管理機關於第一項規定之活動注意事項中定之。</p>
<p>第十條 帶客從事水域遊憩活動具營利性質者,應投保責任保險並為遊客投保傷害保險;其提供場地或器材供遊客從事水域遊憩活動而具營利性質者,亦同。</p> <p>前項責任保險給付項目及最低保險金額如下:</p> <p>一、每一個人體傷責任之保險金額:新臺幣三百萬元。</p> <p>二、每一意外事故體傷責任之保險金額:新臺幣二千四百萬元。</p> <p>三、每一意外事故財物損失責任之保險金額:新臺幣二百萬元。</p> <p>四、保險期間之最高賠償金額:新臺幣四千八百萬元。</p> <p>第一項傷害保險給付項目及最低保險金額</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、依據本條例第三十六條後段「為維護遊客安全,水域遊憩活動管理機關 … …,其禁止、限制、保險及應遵守事項之管理辦法,由主管機關會商有關機關定之。」規定增訂帶客從事水域遊憩活動具營利性質者、提供場地或器材供遊客從事水域遊憩活動而具營利性質者,均需投保責任保險及傷害保險,以確保事故發生後能對遊客更有保障之實務需要與立法趨勢。</p> <p>三、依據本條例第六十條第三項「具營利性質者未依主管機關所定保險金額,投保責任保險或傷害保險者,處新臺幣三萬元以上十五萬元以下罰鍰,並禁止其</p>

<p>如下：</p> <p>一、傷害醫療費用給付：每一遊客新臺幣三十萬元。</p> <p>二、殘廢給付：每一遊客新臺幣二百五十萬元。</p> <p>三、死亡給付：每一遊客新臺幣二百五十萬元。</p>		<p>活動。」爰增訂應投保責任保險及傷害保險之各項保險給付項目與最低保險金額。</p> <p>四、責任保險給付項目及最低保險金額係參酌「觀光遊樂業管理規則」等相關法規涉及責任保險之規範，以及現行相關產險業者公共意外險保單內容，並斟酌實務上保險理賠需求訂定之。</p> <p>五、傷害保險給付項目及最低保險金額係參酌「船舶運送業投保營運人責任保險及旅客傷害保險辦法」第四條第二項(前項旅客傷害保險給付項目及最低保險金額如下：一、傷害醫療費用給付：每一旅客新臺幣三十萬元。二、殘廢給付：每一旅客新臺幣二百五十萬元。三、死亡給付：每一旅客新臺幣二百五十萬元。)訂定之。</p>
第二章 分則	第二章 分則	章次及章名未修正。
第一節 水上摩托車活動	第一節 水上摩托車活動	節次及節名未修正。
<p>第十一條 所稱水上摩托車活動，指以能利用適當調整車體之平衡及操作方向器而進行駕駛，並可反復橫倒後再扶正駕駛，主推進裝置為噴射幫浦，使用內燃機驅動，上甲板下側車首前側至車尾外板後側之長度在四公尺以內之器具之活動。</p>	<p>第十條 所稱水上摩托車活動，指以能利用適當調整車體之平衡及操作方向器而進行駕駛，並可反復橫倒後再扶正駕駛，主推進裝置為噴射幫浦，使用內燃機驅動，上甲板下側車首前側至車尾外板後側之長度在四公尺以內之器具之活動。</p>	<p>新增第十條，配合條次變更為第十一條。</p>
<p>第十二條 <u>帶客從事水上摩托車活動或出租水上</u></p>	<p>第十一條 <u>租用水上摩托車者，駕駛前應先經各</u></p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第十二條。</p>

<p>摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育。</p> <p>前項活動安全教育之教材由<u>水域遊憩活動</u>管理機關訂定並公告之，其內容應包括第十三條至第十五條之規定。</p>	<p><u>水域水上摩托車出租業者之活動安全教育</u>。</p> <p>前項活動安全教育之教材由<u>水域管理機關</u>訂定並公告之，其內容應包括第十二條及第十三條之規定。</p>	<p>二、實務上帶客從事水上摩托車活動者，除<u>水域遊憩活動經營者</u>外，尚有俱樂部、社團、學會、協會或受委託辦理活動之非營業團體，為期周全爰修正本條文以符實際。</p> <p>三、為維護遊客安全，規定帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育。</p> <p>四、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「<u>水域管理機關</u>」為「<u>水域遊憩活動管理機關</u>」，爰配合修正本條文相關文字。</p> <p>五、增加應遵守第十五條之規定。</p>
<p>第十三條 水上摩托車活動區域由<u>水域遊憩活動</u>管理機關視水域狀況定之；水上摩托車活動與其他水域活動共用同一水域時，其活動範圍應位於距陸岸起算離岸二百公尺至一公里之水域內，<u>水域遊憩活動</u>管理機關得在上述範圍內縮小活動範圍。</p> <p>前項<u>水域遊憩活動</u>管理機關應設置活動區域之明顯標示；從陸域進出該活動區域之水道寬度應至少三十公尺，並應明顯標示之。</p> <p>水上摩托車活動不得與潛水、游泳等非動力型<u>水域遊憩活動</u>共同使用相同活動時間及區</p>	<p>第十二條 水上摩托車活動區域由<u>水域管理機關</u>視水域狀況定之；水上摩托車活動與其他水域活動共用同一水域時，其活動範圍應位於距<u>領海基線</u>或陸岸起算離岸二百公尺至一公里之水域內，<u>水域管理機關</u>得在上述範圍內縮小活動範圍。</p> <p>前項<u>水域主管機關</u>應設置活動區域之明顯標示；從陸域進出該活動區域之水道寬度應至少三十公尺，並應明顯標示之。</p> <p>水上摩托車活動不得與潛水、游泳等非動力型<u>水域遊憩活動</u>共同使用相同活動時間及區</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第十三條。</p> <p>二、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「<u>水域管理機關</u>」為「<u>水域遊憩活動管理機關</u>」，爰配合修正本條文相關文字。</p> <p>三、依據「<u>中華民國領海及鄰接區法</u>」第五條規定，<u>中華民國領海之基線及領海外界線</u>，由行政院訂定，並得分批公告之。惟實務上領海基線之現場辨識困難，爰刪除第二項以領海基線為判別依據，以求明確。</p> <p>四、修正「<u>水域主管機關</u>」文字為「<u>水域遊憩活動</u></p>

位。	位。	管理機關」，以符合實務。
第十四條 騎乘水上摩托車者，應戴安全頭盔及穿著適合水上摩托車活動並附有口哨之救生衣。	第十三條 騎乘水上摩托車者，應戴安全頭盔及穿著適合水上摩托車活動並附有口哨之救生衣。	新增第十條，配合條次變更為第十四條。
第十五條 水上摩托車活動航行方向應為順時鐘，並應遵守下列規定： 一、正面會車：二車皆應朝右轉向，互從對方左側通過。 二、交叉相遇：位在駕駛者右側之水上摩托車為直行車，另一水上摩托車應朝右轉，由直行車的後方通過。 三、後方超車：超越車應從直行車的左側通過，但應保持相當距離及明確表明其方向。	第十四條 水上摩托車活動區域範圍內，應區分單向航道，航行方向應為順時鐘；駕駛水上摩托車發生下列狀況時，應遵守下列規則： 一、正面會車：二車皆應朝右轉向，互從對方左側通過。 二、交叉相遇：位在駕駛者右側之水上摩托車為直行車，另一水上摩托車應朝右轉，由直行車的後方通過。 三、後方超車：超越車應從直行車的左側通過，但應保持相當距離及明確表明其方向。	一、新增第十條，配合條次變更為第十五條。 二、實務上水上摩托車活動均有路徑往返需要且水域區分單向航道之措施難以確定範圍，爰刪除區分單向航道之規定，並維持順時鐘之航行方向規定，以避免路徑紊亂。 三、第一項所稱「規則」為中央法規標準法之法定用語，為免混淆爰修正為「規定」。
第二節 潛水活動	第二節 潛水活動	節次及節名未修正。
第十六條 所稱潛水活動，包括在水中進行浮潛或水肺潛水之活動。 前項所稱浮潛，指佩帶潛水鏡、蛙鞋或呼吸管之潛水活動；所稱水肺潛水，指佩帶潛水鏡、蛙鞋、呼吸管及呼吸器之潛水活動。	第十五條 所稱潛水活動，包括在水中進行浮潛及水肺潛水之活動。 前項所稱浮潛，指佩帶潛水鏡、蛙鞋或呼吸管之潛水活動；所稱水肺潛水，指佩帶潛水鏡、蛙鞋、呼吸管及呼吸器之潛水活動。	一、新增第十條，配合條次變更為第十六條。 二、潛水活動區分為水肺潛水、浮潛，爰修正文字以資明確。
第十七條 從事水肺潛水活動者，應具有國內或國外潛水機構發給之潛水能力證明。	第十六條 從事水肺潛水活動者，應具有國內或國外潛水機構發給之潛水能力證明。	新增第十條，配合條次變更為第十七條。
第十八條 從事潛水活動者應遵守下列規定： 一、應於活動水域中設	第十七條 從事潛水活動者，除應遵守第八條規定外，並應遵守下列事	一、第八條為總則規定，從事任何水域遊憩活動均需遵守，毋庸於本

<p>置潛水活動旗幟，並應攜帶潛水標位浮標(浮力袋)。</p> <p>二、從事水肺潛水活動者，應有熟悉潛水區域之國內或國外潛水機構發給潛水能力證明資格人員陪同。</p> <p>三、不得攜帶魚槍射魚及採捕海域生物。</p>	<p>項：</p> <p>一、應於活動水域中設置潛水活動旗幟，並應攜帶潛水標位浮標(浮力袋)。</p> <p>二、從事水肺潛水活動者，應有熟悉潛水區域之國內或國外潛水機構發給潛水能力證明資格人員陪同。</p> <p>三、不得攜帶魚槍射魚及採捕海域生物。</p>	<p>條文重複規範，爰予刪除第一項部分文字。</p> <p>二、新增第十條，配合條次變更為第十八條。</p>
<p>第十九條 帶客從事潛水活動者，應遵守下列規定：</p> <p>一、僱用帶客從事水肺潛水活動者，應持有國內或國外潛水機構之合格潛水教練能力證明，每人每次以指導八人為限。</p> <p>二、僱用帶客從事浮潛活動者，應具備各相關機關或經其認可之組織所舉辦之講習、訓練合格證明，每人每次以指導十人為限。</p> <p>三、以切結確認從事水肺潛水活動者持有潛水能力證明。</p> <p>四、僱用帶客從事潛水活動者，應充分熟悉該潛水區域之情況，並確實告知潛水者，告知事項至少包括：活動時間之限制、最深深度之限制、水流流向、底質結構、危險區域及環境保育觀念暨規定，若潛水員不從，應停止該次活動。另</p>	<p>第十八條 從事潛水活動之經營業者，應遵守下列規定：</p> <p>一、僱用帶客從事水肺潛水活動者，應持有國內或國外潛水機構之合格潛水教練能力證明，每人每次以指導八人為限。</p> <p>二、僱用帶客從事浮潛活動者，應具備各相關機關或經其認可之組織所舉辦之講習、訓練合格證明，每人每次以指導十人為限。</p> <p>三、以切結確認從事水肺潛水活動者持有潛水能力證明。</p> <p>四、僱用帶客從事潛水活動者，應充分熟悉該潛水區域之情況，並確實告知潛水者，告知事項至少包括：活動時間之限制、最深深度之限制、水流流向、底質結構、危險區域及環境保育觀念暨規定，若潛水員不從，應停止該次活動。另</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第十九條。</p> <p>二、實務上帶客從事潛水活動者，除水域遊憩活動經營者外，尚有俱樂部、社團、學會、協會或受委託辦理活動之非營業團體，為期周全爰修正本條文以符實際。</p>

<p>應告知潛水者考量身體健康狀況及體力。</p> <p>五、每次活動應攜帶潛水標位浮標(浮力袋)，並在潛水區域設置潛水旗幟。</p>	<p>應告知潛水者考量身體健康狀況及體力。</p> <p>五、每次活動應攜帶潛水標位浮標(浮力袋)，並在潛水區域設置潛水旗幟。</p>	
<p>第二十條 載客從事潛水活動之船舶應設置潛水者上下船所需之平台或扶梯，並應配置具有防水裝備及衛星定位功能之行動電話等通訊設備，供潛水教練配戴及聯絡通訊使用。</p>	<p>第十九條 載客從事潛水活動之船舶，除依船舶法及小船管理規則之規定配置必要之通訊、救生及相關設備外，並應設置潛水者上下船所需之平台或扶梯。</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第二十條。</p> <p>二、載客從事潛水活動之船舶、小船、遊艇、漁業漁船…應配置之通訊、救生及相關設備回歸船舶法規定，為避免攜帶設備規定掛一漏萬，爰予刪除。</p> <p>三、參酌漁業署「娛樂漁業漁船載客從事潛水活動審核作業要點」第二點規定，增訂應配置具有防水裝備及衛星定位功能之行動電話等通訊設備，以供潛水教練配戴及聯絡通訊使用之規定。</p>
<p>第二十一條 載客從事潛水活動之船長或駕駛人，應遵守下列規定：</p> <p>二、出發前應先確認通訊設備之有效性。</p> <p>二、應充分熟悉該潛水區域之情況，並確實告知潛水者。</p> <p>三、乘客下水從事潛水活動時，應於船舶上拉起潛水旗幟。</p> <p>四、潛水者未完成潛水活動上船時，船舶應停留該潛水區域；潛水者逾時未登船結束活動，應以通訊及相關設備求救，並於該水域進行搜救；支援船隻未到達前，不</p>	<p>第二十條 載客從事潛水活動之船長或駕駛人，應遵守下列規定：</p> <p>一、應向港口海岸巡防機關報驗載客出海從事潛水活動。</p> <p>二、出發前應先確認通訊設備之有效性。</p> <p>三、應充分熟悉該潛水區域之情況，並確實告知潛水者。</p> <p>四、乘客下水從事潛水活動時，應於船舶上拉起潛水旗幟。</p> <p>五、潛水者未完成潛水活動上船時，船舶應停留該潛水區域；潛水者逾時未登船結束活動，應以通訊及</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第二十一條。</p> <p>二、現行條文第一款報驗程序係依一百零二年三月二十六日修正前之娛樂漁業管理辦法第二十條規定訂定，經查現行娛樂漁業管理辦法第十七條第二項規定，娛樂漁業漁船發航前，漁業人或船長將航行計畫資料表及出海人員名冊，送漁港海岸巡防機關後即可出港之規定，爰參酌刪除報驗之程序。</p> <p>三、第一款至第四款，款次配合調整。</p>

得將船舶駛離該潛水區域。	相關設備求救，並於該水域進行搜救；支援船隻未到達前，不得將船舶駛離該潛水區域。	
第三節 獨木舟活動	第三節 獨木舟活動	節次及節名未修正。
第二十二條 所稱獨木舟活動，指利用具狹長船體構造，不具動力推進，而用槳划動操作器具進行之水上活動。	第二十二條 所稱獨木舟活動，指利用具狹長船體構造，不具動力推進，而用槳划動操作器具進行之水上活動。	新增第十條，配合條次變更為第二十二條。
第二十三條 從事獨木舟活動，不得單人單艘進行，並應穿著救生衣，救生衣上應附有口哨。	第二十二條 從事獨木舟活動，不得單人單艘進行，並應穿著救生衣，救生衣上應附有口哨。	新增第十條，配合條次變更為第二十三條。
第二十四條 帶客從事獨木舟活動者，應遵守下列規定： 一、應備置具救援及通報機制之無線通訊器材，並指定帶客者攜帶之。 二、帶客從事獨木舟活動，應編組進行，並有一人為領隊，每組以二十人或十艘獨木舟為上限。 三、帶客從事獨木舟活動者，應充分熟悉活動區域之情況，並確實告知活動者，告知事項至少應包括活動時間之限制、水流流速、危險區域及生態保育觀念與規定。 四、每次活動應攜帶救生浮標。	第二十三條 從事獨木舟活動之經營業者，應遵守下列規定： 一、應備置具救援及通報機制之無線通訊器材，並指定帶客者攜帶之。 二、帶客從事獨木舟活動，應編組進行，並有一人為領隊，每組以二十人或十艘獨木舟為上限。 三、帶客從事獨木舟活動者，應充分熟悉活動區域之情況，並確實告知活動者，告知事項至少應包括活動時間之限制、水流流速、危險區域及生態保育觀念與規定。 四、每次活動應攜帶救生浮標。	一、新增第十條，配合條次變更為第二十四條。 二、實務上帶客從事獨木舟活動者，除水域遊憩活動經營者外，尚有俱樂部、社團、學會、協會或受委託辦理活動之非營業團體，為期周全爰修正本條文以符實際。
第四節 泛舟活動	第四節 泛舟活動	節次及節名未修正。
第二十五條 所稱泛舟活動，係於河川水域操作充氣式橡皮艇進行之水上活動。	第二十四條 所稱泛舟活動，係於河川水域操作充氣式橡皮艇進行之水上活動。	新增第十條，配合條次變更為第二十五條。
第二十六條 從事泛舟活動前，應向 <u>水域遊憩活動管理區域</u> 從事泛舟	第二十五條 於 <u>水域遊憩活動管理區域</u> 從事泛舟	一、新增第十條，配合條次變更為第二十六條。

<p><u>動</u>管理機關報備。 <u>帶客從事泛舟活動</u>，應於活動前對遊客進行活動安全教育。 前項活動安全教育之內容由<u>水域遊憩活動</u>管理機關訂定並公告之。</p>	<p>活動前，應向<u>水域管理</u>機關報備。 從事泛舟活動前應先接受活動安全教育。 前項活動安全教育之內容由<u>水域管理機關</u>訂定並公告之。</p>	<p>二、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「<u>水域管理機關</u>」為「<u>水域遊憩活動管理機關</u>」，爰配合修正本條文相關文字。 三、刪除第一項「於<u>水域遊憩活動管理區域</u>」文字。 四、為維護遊客安全，規定帶客從事泛舟者，應於活動前對遊客進行活動安全教育。</p>
<p>第二十七條 從事泛舟活動，應穿著救生衣及戴安全頭盔，救生衣上應附有口哨。</p>	<p>第二十六條 從事泛舟活動，應穿著救生衣及戴安全頭盔，救生衣上應附有口哨。</p>	<p>新增第十條，配合條次變更為第二十七條。</p>
<p>第三章 附則</p>	<p>第三章 附則</p>	<p>章次及章名未修正。</p>
<p>第二十八條 從事<u>水域遊憩活動</u>，不具營利性質而有下列各款情事之一者，由<u>水域遊憩活動</u>管理機關依本條例第六十條第一項規定處罰之：</p> <p>一、違反第八條從事<u>水域遊憩活動</u>應遵守之規定。</p> <p>二、違反第十三條第一項限制水上摩托車活動區域、第三項不得與非動力型活動使用相同活動時間及區域之規定。</p> <p>三、違反第十四條應戴安全頭盔及穿著附有口哨救生衣之規定。</p> <p>四、違反第十五條航行之規定。</p> <p>五、違反第十七條應具潛水能力證明之規定。</p> <p>六、違反第十八條從事</p>	<p>第二十七條 從事<u>水域遊憩活動</u>，不具營利性質而有下列各款情事之一者，由<u>水域管理機關</u>依本條例第六十條第一項規定處罰之：</p> <p>一、違反第八條從事<u>水域遊憩活動</u>應遵守事項之規定。</p> <p>二、違反第十一條第一項駕駛前應先經活動安全教育之規定。</p> <p>三、違反第十二條第一項限制水上摩托車活動區域、第三項不得與非動力型活動使用相同活動時間及區域之規定。</p> <p>四、違反第十三條應戴安全頭盔及穿著附有口哨救生衣之規定。</p> <p>五、違反第十四條航行規則之規定。</p> <p>六、違反第十六條應具</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第二十八條。</p> <p>二、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「<u>水域管理機關</u>」為「<u>水域遊憩活動管理機關</u>」，爰配合修正本條文相關文字。</p> <p>三、第一款刪除「事項」文字。</p> <p>四、配合第十二條第一項「帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育」之修正，爰刪除現行條文第二款之處罰規定。</p> <p>五、第四款配合第十五條修正「規則」為「規定」。</p> <p>六、第六款、第七款刪除「事項」文字。</p> <p>七、配合第二十六條第二</p>

<p>潛水活動應遵守之規定。</p> <p><u>七</u>、違反第二十一條船長或駕駛人應遵守之規定。</p> <p><u>八</u>、違反第二十三條應穿著附有口哨之救生衣及不得單人單艘進行之規定。</p> <p><u>九</u>、違反第二十六條第一項從事泛舟活動前應向水域遊憩活動管理機關報備之規定。</p> <p><u>十</u>、違反第二十七條應穿著附有口哨救生衣及應戴安全頭盔之規定。</p>	<p>潛水能力證明之規定。</p> <p><u>七</u>、違反第十七條從事潛水活動應遵守事項之規定。</p> <p><u>八</u>、違反第二十條船長或駕駛人應遵守事項之規定。</p> <p><u>九</u>、違反第二十二條應穿著附有口哨之救生衣及不得單人單艘進行之規定。</p> <p><u>十</u>、違反第二十五條第一項從事泛舟活動前應向水域管理機關報備、第二項應先經活動安全教育之規定。</p> <p><u>十一</u>、違反第二十六條應穿著附有口哨救生衣及應戴安全頭盔之規定。</p>	<p>項「帶客從事泛舟活動，應於活動前對遊客進行活動安全教育」之修正，爰刪除現行條文第十款之處罰規定。</p> <p><u>八</u>、配合調整第二款至第十款之款次及其處罰依據之條文條次。</p>
<p>第二十九條 從事水域遊憩活動，具營利性質而有下列各款情事之一者，由水域遊憩活動管理機關依本條例第六十條第二項規定處罰之：</p> <p>一、違反第八條從事水域遊憩活動應遵守之規定。</p> <p>二、違反第九條第一項水域遊憩活動管理機關所定注意事項有關配置合格救生員及救生(艇)設備之規定。</p> <p><u>三</u>、違反第十二條第一項帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育之規定。</p> <p><u>四</u>、違反第十三條第一</p>	<p>第二十八條 從事水域遊憩活動，具營利性質而有下列各款情事之一者，由水域管理機關依本條例第六十條第二項規定處罰之：</p> <p>一、違反第八條從事水域遊憩活動應遵守事項之規定。</p> <p>二、違反第九條第一項水域管理機關所定注意事項有關配置合格救生員及救生(艇)設備之規定。</p> <p><u>三</u>、違反第十二條第一項限制水上摩托車活動區域、第三項不得與非動力型活動使用相同活動時間及區域之規定。</p> <p><u>四</u>、違反第十四條航行規則之規定。</p>	<p>一、新增第十條，配合條次變更為第二十九條。</p> <p>二、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第三十六條已修正「水域管理機關」為「水域遊憩活動管理機關」，爰配合修正本條文相關文字。</p> <p>三、第一款、第六款、第七款、第八款、第九款刪除「事項」文字。</p> <p>四、配合第十二條第一項「帶客從事水上摩托車活動或出租水上摩托車者，應於活動前對遊客進行活動安全教育」之修正，增列第三款之處罰規定；第四款至第十款，款次配合調整。</p> <p>五、第五款配合第十五條</p>

<p>項限制水上摩托車活動區域、第三項不得與非動力型活動使用相同活動時間及區域之規定。</p> <p><u>五、違反第十五條航行之規定。</u></p> <p><u>六、違反第十八條從事潛水活動之規定。</u></p> <p><u>七、違反第十九條潛水活動經營業應遵守之規定。</u></p> <p><u>八、違反第二十一條船長或駕駛人應遵守之規定。</u></p> <p><u>九、違反第二十四條帶客從事獨木舟活動者應遵守之規定。</u></p> <p><u>十、違反第二十六條第一項從事泛舟活動前應向水域遊憩活動管理機關報備、第二項帶客從事泛舟活動，應於活動前對遊客進行活動安全教育之規定。</u></p> <p><u>違反第十條規定，未依所定保險金額投保責任保險或傷害保險者，由水域遊憩活動管理機關依本條例第六十條第三項規定處罰之。</u></p>	<p><u>五、違反第十七條從事潛水活動應注意事項之規定。</u></p> <p><u>六、違反第十八條潛水活動經營業應遵守事項之規定。</u></p> <p><u>七、違反第二十條船長或駕駛人應遵守事項之規定。</u></p> <p><u>八、違反第二十三條獨木舟活動經營業應遵守事項之規定。</u></p> <p><u>九、違反第二十五條第一項從事泛舟活動前應向水域管理機關報備之規定。</u></p>	<p>修正「規則」為「規定」。</p> <p>六、第九款配合第二十四條修正「經營業」為「帶客從事」文字。</p> <p>七、配合第二十六條第二項「帶客從事泛舟活動，應於活動前對遊客進行活動安全教育」之修正，爰增列第十款後段之處罰規定。</p> <p>八、本條例於一百零四年二月四日修正公布，第六十條增列第三項「具營利性質者未依主管機關所定保險金額，投保責任保險或傷害保險者，處新臺幣三萬元以上十五萬元以下罰鍰，並禁止其活動。」帶客從事水域遊憩活動具營利性質者，應同時投保責任保險及傷害保險，爰於第二項新增違反第十條，有關未投保責任保險或傷害保險者之處罰規定。</p> <p>九、配合調整第四款至第十款之款次及其處罰依據之條文條次。</p>
	<p>第二十九條 未列舉於第三條所稱之水域遊憩活動種類，由主管機關認定並由各管理機關公告之，適用總則及附則規定。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、有關水域遊憩活動種類未列舉於第三條第一款、第二款，而有新增必要者，得依第三條第三款規定，統一經主管機關公告新增，無庸依本條規定由主管機關認定，再由各水域遊憩活動管理機關公告，本條文爰予刪除。</p>
<p>第三十條 本辦法所需書</p>	<p>第三十條 本辦法所需書</p>	<p>本條未修正。</p>

表格式，由主管機關定之。	表格式，由主管機關定之。	
第三十一條 本辦法自發布日施行。	第三十一條 本辦法自發布日施行。	本條未修正。